de corporatiesector» een aantal varianten gepresenteerd. Deze varianten,
zoals «huurbeleid», «daling niveau beheerslasten» en «aangepast
(des)investeringsprogramma» zijn geen uitwisselbare knoppen waarmee
de heffing kan worden gefinancierd. Zo is «huurbeleid» een beleidsva-
riant, waarbij het CFV heeft getracht een plausibel beeld te geven van de
wijze waarop corporaties gebruik kunnen maken van de extra ruimte in
het huurbeleid. De variant «daling niveau beheerslasten» daarentegen is
een gevoeligheidsvariant waarin een door het CFV als ambitieus
getypeerde (maar in 2010 al ingezette) matiging van de beheerslasten is
doorgerekend. De variant «aangepast (des)investeringsprogramma» is
eveneens een gevoeligheidsvariant. Deze wordt door het CFV als
betrekkelijk bescheiden gekenschetst.

1  De vragen zijn door mij voorzien van een
eigen nummering.

Tweede Kamer, vergaderjaar 2011–2012, 29 453, nr. 206 1

Met inachtneming van deze overwegingen kunnen de volgende in het
CFV-rapport verwerkte effecten op de solvabiliteit in 2019 van de heffing
en de drie genoemde varianten (gestapeld) worden weergegeven:

effecten op solvabiliteit 2019 (in
%-punt)

heffing huurbeleid lagere
beheers-

lasten

aangepaste
(des) investe-

ringen

landelijk – 7% + 8% + 4% + 3%
regio «veel potentieel» – 9% + 13% + 5% + 3%
regio «gemiddeld potentieel» – 7% + 9% + 4% + 3%
regio «beperkt potentieel» – 6% + 4% + 4% + 3%

Uit een vergelijking van deze effecten blijkt dat de variant «huurbeleid» de
meeste invloed heeft op de financiële positie van de sector. Volgens het
CFV onstaan er dan ook met name financiële risico’s voor de sector als de
feitelijke huurstijgingen achter zouden blijven bij de huurstijgingen
waarmee in de simulaties rekening is gehouden.

Ik wijs uw Kamer overigens op een door het CFV op 15 september j.l.
gemelde foute deelconclusie in haar rapportage over de doorrekening.
Deze fout heeft overigens geen betrekking op de cijfers in de rapportage
maar alleen op de tekst. Op pagina 24 van het rapport staat onder meer